
 
 
                         

REGIONE  PIEMONTE 
 

ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DELLE ALPI COZIE 
 

Ente di diritto pubblico - Legge Regionale 29 giugno 2009 n. 19 
 

 
n. 104 del 28/04/2025      
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE:     di impegno di spesa         senza impegno di spesa x 
 
 
OGGETTO:  Attribuzione incarichi di Elevata Qualificazione Area Affari Generali, Area Bilancio e 

Personale, Area Comunicazione e Fruizione, Area Pianificazione e gestione Territorio, 
Area Conservazione e gestione Biodiversità. 

 
                          
             Visti gli atti istruttori predisposti dalla direzione; 
 
 Richiamata la deliberazione di Consiglio n. 42 del 26.09.2022 “Riorganizzazione Ente”, approvata in data 
12 settembre 2022 con cui  viene dato mandato al Direttore dell’Ente affinché provveda all’adozione degli atti 
necessari per la nuova organizzazione del personale e delle attività svolte sulla base di una suddivisione nelle sei 
aree:  
- Bilancio e personale 
- Affari generali 
- Comunicazione, Fruizione ed educazione 
- Pianificazione e gestione del territorio 
- Conservazione e gestione della biodiversità 
- Vigilanza e monitoraggio;  
 
 Vista la determinazione n. 3 del 18.01.2023 con cui il Direttore approva  gli allegati “A - Aree di attività” e 
“B - Struttura organizzativa”, facenti parte integrante e sostanziale del provvedimento, attuativi della 
riorganizzazione  dell'Ente di gestione delle Aree protette delle Alpi Cozie, articolata nelle sei aree;    
- Bilancio e personale 
- Affari generali 
- Comunicazione, Fruizione ed educazione 
- Pianificazione e gestione del territorio 
- Conservazione e gestione della biodiversità 
- Vigilanza e monitoraggio  
che stabiliscono rispettivamente le competenze specifiche di ogni area e presentano in organigramma la nuova 
struttura organizzativa.    
  
 Richiamata la determinazione n. 50 del 28.02.2023, con la quale si è stabilito di prorogare fino al 
30.04.2023 le posizioni organizzative istituite con le determinazioni n. 180 del 1.7.2019, n.191 del 11.7.2019, n.348 
del 24.12.2019 come segue:  



- posizione organizzativa di tipo A “Responsabile dell’Area Bilancio e Personale” alla funzionaria Monica Leschiera, 
- posizione organizzativa di tipo A “Responsabile dell’Area Affari generali” al funzionario Pierpaolo Massel, 
- posizione organizzativa di tipo A “Responsabile dell’Area Comunicazione, Fruizione ed Educazione” alla 
funzionaria Nadia Faure, 
- posizione organizzativa di tipo A “Responsabile dell’Area Tecnica, territorio e ambiente” al funzionario Bruno 
Aimone Gigio, 
- posizione organizzativa di tipo A “Responsabile dell’Area Vigilanza e monitoraggio” al funzionario Domenico 
Rosselli; 
 
 Richiamato il Decreto del Presidente n. 11 del 17.04.2023 “Approvazione della Disciplina delle Elevate 
Qualificazioni dell’Ente”, con il quale, esaurita la fase di confronto e contrattazione con le OO.SS., è stata approvata 
la Disciplina delle Elevate Qualificazioni dell’Ente di gestione delle Aree protette delle Alpi Cozie; 
 
 Richiamata la determinazione n. 104 del 28.04.2023, con la quale si decideva di prorogare fino al 
19.05.2023 le posizioni organizzative istituite con le determinazioni n. 180 del 1.7.2019, n.191 del 11.7.2019, n. 
348 del 24.12.2019 e già prorogate con la  determinazione n. 50 del 28.02.2023 qui di seguito dettagliate:  
- posizione organizzativa di tipo A “Responsabile dell’Area  Bilancio e Personale” alla  funzionaria  Monica  
Leschiera;  
- posizione organizzativa di tipo A “Responsabile dell’Area Affari generali” al funzionario Pierpaolo Massel; 
- posizione organizzativa di tipo A “Responsabile dell’Area Comunicazione, Fruizione ed Educazione” alla  
funzionaria Nadia Faure;  
- posizione organizzativa di tipo A “Responsabile dell’Area Tecnica, territorio e ambiente” al funzionario Bruno 
Aimone Gigio;  
- posizione organizzativa di tipo A “Responsabile dell’Area Vigilanza e monitoraggio” al funzionario  Domenico 
Rosselli; 
 
Richiamata la determinazione n. 105 del 29.04.2023, con la quale: 

 si dava pubblicità alla rigraduazione, ai sensi della Disciplina approvata con il Decreto del Presidente 11 
del 17.04.2023, delle elevate qualificazioni per l’Area “Pianificazione e gestione del territorio”, per l’“Area 
Conservazione e gestione della biodiversità” ed infine per l’Area “Vigilanza e monitoraggio”; 

 si approvavano gli avvisi interni di selezione per il conferimento di  incarichi di elevata qualificazione 
identificati come “Responsabile Area Personale e Bilancio”, “Responsabile Area Affari generali”, 
“Responsabile Area Comunicazione, Fruizione ed Educazione”, “Responsabile Area Vigilanza e 
monitoraggio”, “Responsabile Area Conservazione e gestione della biodiversità” e “Responsabile Area 
Pianificazione e gestione del territorio”; 

 si attestava che  la spesa trova copertura  nelle risorse quantificate come costituenti, ai sensi dell'art 79 
del CCNL Funzioni locali 16 novembre 2022, il Fondo risorse decentrate per l'anno 2023 con la 
determinazione n. 94 del 22.04.2023; 

 si dava mandato all'Ufficio competente di pubblicare gli avvisi interni di selezione nell'apposita sezione 
trasparenza del sito istituzionale www.parchialpicozie.it e di trasmettere copia del presente 
provvedimento e degli avvisi a tutto il personale dipendente dell'Ente inquadrato nell’area dei funzionari 
e della elevata qualificazione (categoria D del precedente CCNL). 

 
  
 Richiamata la determinazione n. 129 del 19.05.2023, con la quale si conferivano ai seguenti dipendenti 
inquadrati nell’area dei Funzionari e delle Elevate qualificazioni (ex cat. D), a far data dal 20.05.2023 e fino al 
19.05.2024, i seguenti incarichi di Elevata qualificazione: 
 “Responsabile dell’Area Affari generali ” al sig. Massel Pierpaolo; 
 “Responsabile dell’Area  Comunicazione, fruizione ed educazione” alla dott.ssa Faure Nadia; 
 “Responsabile Area Conservazione e gestione della biodiversità” al dott. Aimone Gigio Bruno; 
 “Responsabile Area Pianificazione e Gestione del territorio” alla dott.ssa Meirone Alba; 
 “Responsabile Area Bilancio e Personale” alla dott.ssa Leschiera Monica.  
 
 Richiamata la determinazione n. 130 del 19.05.2023, con la quale si conferiva al Dipendente Rosselli 
Domenico, inquadrato nella categoria dei Funzionari e delle Elevate Qualificazioni (ex cat. D), a far data dal 
20.05.2023 e fino al 19.05.2024, l’incarico di elevata qualificazione identificato come “Responsabile dell’Area 
Vigilanza e Monitoraggio” sulla base dei punteggi attribuiti ai curricula e sulla base dei punteggi attribuiti ai colloqui; 

http://www.parchialpicozie.it/


 
 Richiamata la determinazione n. 122 del 13.05.2024, con la quale si rinnovavano per le motivazioni esposte 
in premessa, fino al 19.05.2025 gli incarichi di elevate qualificazioni assegnati con le determinazioni n. 129 del 
19.05.2023 e n. 130 del 19.05.2023; 
 
 Richiamata la determinazione n. 197 del 01.07.2024, con la quale si ritirava in autotutela la determinazione 
n. 122 del 13.05.2024 avente ad oggetto “Rinnovo incarichi di elevate Qualificazioni” con effetto immediato, in 
quanto presentava potenziali vizi procedurali per il mancato utilizzo dei bandi di assegnazione delle elevate 
qualificazioni e si prorogavano, per dare continuità all’azione amministrativa e impedire il sorgere di criticità, le 
elevate qualificazioni attribuite con la determinazione n.129 del 19/05/2023 avente ad oggetto “Attribuzione Elevate 
Qualificazioni” e la determinazione n.130 del 19/05/2023 avente ad oggetto “Attribuzione elevata qualificazione per 
l’Area di Vigilanza e monitoraggio” a far data dalla loro scadenza (19.05.2024) e fino al termine del nuovo 
procedimento che porterà all’attribuzione dei nuovi incarichi di elevata qualificazione attraverso l’applicazione della 
procedura di cui al decreto del Presidente n. 11 del 17.04.2023; 
 
 Richiamata la determinazione n. 49 del 04.03.2025 con la quale si approvavano gli avvisi interni di 
selezione per il conferimento degli incarichi di elevata qualificazione identificati come “Responsabile Area 
Personale e Bilancio”, “Responsabile Area Affari generali”, “Responsabile Area Comunicazione, Fruizione ed 
Educazione” , “Responsabile Area Vigilanza e monitoraggio”, “Responsabile Area Conservazione e gestione della 
biodiversità”  e come “Responsabile Area Pianificazione e gestione del territorio”;  
 
 Richiamato l'art. 7 della  Disciplina delle Elevate qualificazioni del ruolo dell’Ente di gestione delle Aree 
protette delle Alpi Cozie approvato con decreto del Presidente n. 11 del 17.04.2023, in base al quale il Direttore 
dell’Ente, in presenza di un solo candidato da esaminare per la singola elevata qualificazione può, a sua 
discrezione, prescindere dall’effettuazione del colloquio; 
 
 Esaminate favorevolmente, ai fini dell'ammissibilità, le domande presentate, una per ogni area, per l'Area 
“Affari generali”, per l'Area “Comunicazione, fruizione ed educazione”, per l'Area “Personale e Bilancio”, per l'Area 
“Conservazione e gestione della biodiversità” e per l'Area “Pianificazione e gestione del territorio”; 
 
 Esaminati i curricula pervenuti, attribuiti i punteggi secondo quanto previsto dall’art. 6 della Disciplina delle 
Elevate qualificazioni per l'anzianità di servizio nella Pubblica amministrazione, per l'anzianità di funzione per 
precedenti incarichi di alta professionalità/posizione organizzativa e per i titoli di studio e professionali;  
 
 Attribuiti i relativi punteggi come risultanti da schema allegato; 
 
Visti i punteggi totali attribuiti; 
 
 Ricordato che: 

 i dipendenti Massel, Faure e Aimone, che hanno presentato domanda rispettivamente per le Aree  “Affari 
generali” e “Comunicazione, fruizione ed educazione” e “Conservazione e gestione della biodiversità”,  
hanno ricoperto negli anni passati ruoli di posizione organizzativa e di facenti funzioni Direttore, ottenendo 
valutazioni positive; 

 la dipendente Leschiera Monica, che ha presentato domanda per l’Area “Personale e Bilancio” ha 
ricoperto  negli anni passati  ruoli di posizione organizzativa, ottenendo valutazioni positive; 

 la dipendente Meirone Alba, che ha presentato domanda per l’Area “Pianificazione e gestione del territorio” 
ha ricoperto  negli anni passati  ruoli di posizione organizzativa, ottenendo valutazioni positive; 

 
 Ritenuto quindi possibile prescindere dal colloquio, sulla base delle esperienze pregresse dei candidati; 
 
 Ritenuto pertanto di poter conferire gli incarichi di elevata qualificazione denominati “Responsabile 
dell’Area Bilancio e Personale”, “Responsabile dell’Area Affari generali”, “Responsabile dell’Area Comunicazione, 
fruizione ed educazione”, “Responsabile Area Conservazione e gestione della biodiversità” e “Responsabile Area 
Pianificazione e gestione del territorio” ai sensi della Disciplina approvata con il Decreto del Presidente n. 11 del 
17.04.2023, prescindendo da colloquio e con decorrenza dal 15.05.2025 fino al 14.05.2028; 
 
Tutto ciò premesso 



 
IL  DIRETTORE   

 
 Visto l' art. 4 del D. Lgs. n. 165/2001;  
 
 Visto l'art.20 della L.R.19/2009 e s.m.i.; 
 
 Viste le LL.RR. 7/2001 e 23/2008; 
 
 Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011 n.118 e s.m.i.; 
 
 

DETERMINA      
 
- di conferire ai seguenti dipendenti inquadrati nell’area dei Funzionari e delle Elevate qualificazioni (ex cat. D), 

a far data dal 15.05.2025 e fino al 14.05.2028, i seguenti incarichi di Elevata qualificazione: 
 “Responsabile dell’Area Affari generali ” al sig. Massel Pierpaolo; 
 “Responsabile dell’Area  Comunicazione, fruizione ed educazione” alla dott.ssa Faure Nadia; 
 “Responsabile Area Conservazione e gestione della biodiversità” al dott. Aimone Gigio Bruno; 
 “Responsabile Area Pianificazione e Gestione del territorio” alla dott.ssa Meirone Alba; 
 “Responsabile Area Bilancio e Personale” alla dott.ssa Leschiera Monica.  
 
-       di trasmettere il presente provvedimento alle OOSS. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso, da parte dei soggetti legittimati, ricorso innanzi al Tribunale 
Amministrativo Regionale per il Piemonte entro il termine di giorni sessanta ovvero ricorso straordinario al Capo 
dello Stato entro centoventi giorni dalla data dell'avvenuta pubblicazione o della piena conoscenza, secondo le 
modalità di cui alla Legge 6 dicembre 1971, n.1034. 

Il presente atto sarà pubblicato all'Albo Pretorio sul sito Internet istituzionale dell'Ente di gestione delle Aree protette 
delle Alpi Cozie: www.parchialpicozie.it. 

                         

 IL DIRETTORE 
(Documento firmato digitalmente ai sensi 

del D.Lgs 82/2005 e s.m.i. e norme collegate) 
 

(Marello Luca) 

http://www.parchialpicozie.it/

